Auch die Servitien, deren Anfänge ja zunächst in einer freiwilligen Gabe lagen, machten Kurienkontakte zu einem kostenträchtigen Unterfangen⁹¹). Welche Missverständnisse dies auslösen konnte, berichtet uns – hier wohl einigermaßen zuverlässig – Matthäus Paris. Als der frisch gewählte Abt Wilhelm von St. Albans den Besuch des Vierten Laterankonzils im Jahre 1215 nutzte, um seine Wahl vom Papst bestätigen zu lassen, gab es vor der Abreise des Abtes einen Zwischenfall: Er hatte vom Papst die Erlaubnis zum Aufbruch, ja gar dessen Segen erhalten, doch eine Kleinigkeit dabei überse-

gentum tamen deauratum, et lapidides circumpositos, recipere recusavit. Summarium tamen domini prioris non sine difficultate ei mutuo dedimus indigenti. Itaque equum nobis, vel ejus æstimationem, debeat restituere; Chronicles and Memorials of the Reign of Richard I. Band 2: Epistolae Cantuarienses, The Letters of the Prior and Convent of Christ Church, Canterbury, from A.D. 1187 to A.D. 1199, hg. von William Stubbs (Rerum britannicarum mediæ aevi scriptores 38,2), London 1865, ep. 290, S. 272.

90) *Romanus* [sc. pontifex – Th. W.] *enim clamantem quamvis semper, nisi dederit, non exaudiet, et cum acceperit, non ignoscet [...]* *Hinc est quod querulos, etsi non exaudiat, libenter audit, partibus æque auxilium pollicetur, moras innectit: litibus nunquam finem impositurus, nisi litigantium prius funditus exhausserit facultates. Mitius tamen ageret cum miseris, si omnia quæ habet daret homo pro causa sua; sed quod nec habet, nec habere videtur, auferetur ab eo. Ad creditores introitus vacuus, cum quibus contrahens ære oneratur alieno. Loris autem constrictus argenteis cum hic vivere non possit, discedere prohibetur. Ut ad unum sit dicere, melius crederem incidere in latrones, quam curiæ laqueis irretiri, ut veridicam intelligas illam Domini sententiam quæ dicitur, »Si abstulerit quis tibi pallium, da ei et tunicam;« multo etenim melius hoc quam iudicio contendere. Ex quo enim ad hoc res perducta fuerit, vix aliquando finem debitum sortietur. Propterea Romana jam fere ob omnibus conculcatur ecclesia, et cum reverendum nihil in ea reperitur, non est inter principes qui eam revereatur. Unde ei alius prædia et poessiones subtrahit, alius contra eos dolos nectit; omnes perditum reputant quod talibus possidetur. Nemo ei reverentiam exhibet, nisi quam meretur. Viri quoque ecclesiastici obedientiam passim subtrahunt, et principem habentes propitium, impune contemnunt* (Chronicles and Memorials, wie Anm. 89, ep. 232, S. 214). Vgl. zu dieser Sammlung neuerdings: Roland ZINGG, Die Briefsammlungen der Erzbischöfe von Canterbury, 1070–1170. Kommunikation und Argumentation im Zeitalter der Investiturkonflikte (Zürcher Beiträge zur Geschichtswissenschaft 1), Köln/Weimar/Wien 2012.